

**CROCE VERDE
PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARIA VERONA
VIA POLVERIERA VECCHIA N. 2
37134 VERONA**

ORIGINALE

Deliberazione Assemblea ordinaria dei Soci n. 6/2024

Il giorno 23 (ventitre) del mese di aprile dell'anno 2024 (duemilaventiquattro) alle ore 20.30 in seconda convocazione presso la sede di Croce Verde PAV Verona, via Polveriera Vecchia 2, a Verona, si è riunita l'Assemblea ordinaria dei Soci di Croce Verde P.A.V. di Verona a ciò pervenuta tramite avviso scritto di convocazione del 05 aprile 2024 prot. n. 1225/2024 pubblicato dal 05 aprile 2024 ininterrottamente fino al 24 aprile 2024 all'Albo dell'Ente e in tutte le sedi operative ed amministrative di Croce Verde.

I Soci di Croce Verde P.A.V. di Verona presenti all'odierna Assemblea sono n. 17 (diciassette).

Presidente dell'Assemblea è stato nominato il Socio Sig. Tommaso Sanna.

Segretario dell'Assemblea è stato nominato il dipendente Sig. Alberto Caliarì.

Scrutatori dell'Assemblea sono stati nominati i Soci Volontari Signori Antonio Buonocore, Nicoletta Carboniero e David Tosetto.

Oggetto: Presentazione ed approvazione del Bilancio Consuntivo E.F. 2023

Deliberazione n. 6 dell'Assemblea ordinaria dei Soci del 23 aprile 2024.

Oggetto: Presentazione ed approvazione del Bilancio Consuntivo E.F. 2023

Il Presidente dell'Assemblea

Richiamato il punto n. 4 posto all'Ordine del giorno e precisamente "Presentazione del Bilancio Consuntivo E.F. 2023" passa la parola al Presidente dell'Ente Avv. Michele Romano che dà lettura alla Relazione del Presidente al Conto Consuntivo E.F. 2023 precisando che una copia di relazione è stata consegnata a tutti i Soci presenti unitamente alla Relazione del Revisore Unico ed al Bilancio di Esercizio chiuso il 31 dicembre 2023.

Il Presidente dell'Ente Avv. Michele Romano illustra ai Soci presenti le attività che hanno caratterizzato ed impegnato Croce Verde nel corso dell'anno 2023 ed in particolare, a seguito di precise domande poste dai Soci presenti in Assemblea sullo sviluppo del progetto dell'area di proprietà dell'Ente situata a Verona in Via Del Capitel e denominata "Eredità Stegagno" l'Avv. Michele Romano illustra nel dettaglio il cammino avviato ed il percorso fin qua posto in atto. In particolare il Presidente dell'Ente conferma che con la Convenzione Urbanistica richiesta dal Comune di Verona per lo sviluppo e l'utilizzo della suddetta area, Croce Verde PAV Verona potrà, realizzare oltre alla Sede operativa di Borgo Venezia anche altri uffici da affittare ed uno studentato, che potrà essere un'attività nuova di sostegno economico futuro per il nostro Ente, raddoppiando così il valore urbanistico dell'area che ad oggi ha una destinazione prevalentemente industriale. Il Presidente conferma che non è prevista la cessione di nessuna area a privati per l'esecuzione dei lavori, ma solo una concessione a tempo determinato.

Nell'approfondimento fra il Presidente dell'Ente ed i Soci interviene pure la Vice Presidente dell'ente Arch. Patrizia Albertini che presenta e spiega nel dettaglio all'Assemblea gli spazi destinati alla sede di Borgo Venezia e le aree che sono aspetto di destinazione pubblica richiesta dal Comune.

Dopo approfondita disamina, il Presidente dell'Ente, preso atto dell'apprezzamento espresso sul progetto nel suo insieme e sul percorso fino ad ora attivato per realizzarlo, preannuncia la convocazione di una specifica Assemblea Straordinaria dei Soci, ciò avverrà non appena sarà deciso dal Consiglio Comunale il rilascio del permesso a costruire in deroga, in modo da aggiornare i Soci dell'Ente sui tempi e sulla fattibilità finanziaria del progetto nel suo insieme.

Concluso l'intervento del Presidente dell'Ente il Presidente dell'Assemblea passa quindi la parola al Segretario Direttore dott. Cesare Peron che illustra i dati del Bilancio Consuntivo all'Esercizio Finanziario 2023.

Conclusi gli interventi del Presidente dell'Ente, del Vicepresidente dell'Ente e del Segretario Direttore, il Presidente dell'Assemblea chiede ai presenti se ci sono ancora domande o richieste di approfondimento. Nessuno dei presenti chiede la parola, quindi il Presidente dell'Assemblea pone ai voti l'approvazione del Bilancio Consuntivo E.F. 2023 correlato da tutta la documentazione prevista dalla legge e la destinazione dell'utile di esercizio che a norma di legge verrà riportato all'Esercizio successivo.

L'Assemblea dei Soci

- vista la Legge Regionale 23 novembre 2012, n. 43, della D.G.R.V. n.725 del 22 giugno 2023 e del Regolamento di Contabilità interno dell'Ente;
- visti gli allegati Stato Patrimoniale (all.6 D.G.R. 725/2023), conto economico (all.7, D.G.R. 725/2023), rendiconto finanziario (all.11 D.G.R. 725/2023) e la Nota integrativa (all.8 D.G.R. 725/2023), elaborati secondo gli schemi della D.G.R.V. 725/2023 e nel rispetto degli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, corredati dalla Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione, dalla relazione del Segretario Direttore e dalla Relazione del Revisore Unico;
- udite le approfondite illustrazioni del Presidente dell'ente avv. Michele Romano e del Segretario Direttore dott. Cesare Peron

con unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano con prova e controprova dai n. 17 (diciassette) Soci presenti e votanti, nessun voto astenuto e nessun voto contrario.

DELIBERA

Di approvare:

1. Stato Patrimoniale (all.6 D.G.R. 725/2023), conto economico (all.7, D.G.R. 725/2023), che vengono allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
2. Rendiconto finanziario (all.11 D.G.R. 725/2023), che viene allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
3. Nota integrativa (all.8 D.G.R. 725/2023) al Bilancio di Esercizio chiuso il 31/12/2023, che viene allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
4. Relazione del Presidente del C.d.A. al Bilancio di Esercizio, che viene allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
5. Relazione del Segretario Direttore al Bilancio di Esercizio 2023, che viene allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
6. Relazione del Revisore Unico sul Bilancio di Esercizio 2023, che viene allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Sig. Tommaso Sanna

Il Segretario
Sig. Alberto Caliarì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata dal __/__/____ al __/__/____

Verona, __/__/____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Allegato 6 - Stato patrimoniale esercizio 2023	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) Quote associative ancora da versare		
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di ricerca, sviluppo	-	-
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	12.913	21.085
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
4) Altre immobilizzazioni immateriali	27.318	35.009
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	40.231	56.094
<i>II) Immobilizzazioni materiali, con separata indicazione per ciascuna voce delle immobilizzazioni non strumentali</i>		
1) Terreni	448.168	118.989
a) Terreni strumentali	448.168	118.989
b) Terreni non strumentali	-	-
2) Fabbricati	4.389.319	3.106.633
a) Fabbricati strumentali e costruzioni leggere	1.637.269	354.584
b) Fabbricati non strumentali	2.752.049	2.752.049
3) Impianti e macchinari	9.763	1.627
4) Attrezzature	491.344	172.086
5) Beni mobili di pregio storico e artistico	-	-
6) Altri beni	65.852	144.906
7) Immobilizzazioni in corso e acconti	16.796	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	5.421.241	3.544.242
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate/collegate	-	-
b) Altre imprese	-	-
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate/collegate	-	-
b) Verso altri	3.912	3.552
3) Altri titoli	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	3.912	3.552
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.465.384	3.603.888
C) Attivo circolante		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	5.524	8.772
2) Acconti	-	-
TOTALE RIMANENZE	5.524	8.772
<i>I-bis) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</i>		
	-	-
<i>II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Verso utenti/clienti	719.716	345.295
a) esigibili entro l'esercizio successivo	719.716	345.295
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Verso Enti Pubblici	1.474.272	1.393.864
a) esigibili entro l'esercizio successivo	1.474.272	1.393.864
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Verso imprese controllate/collegate	-	-
4) Crediti tributari	1.660	-
a) esigibili entro l'esercizio successivo	1.660	-
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Crediti per imposte anticipate	-	-
6) Crediti Vs. altri	5.000	15.583
a) esigibili entro l'esercizio successivo	5.000	15.583
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE CREDITI	2.200.647	1.754.741
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni	-	-
2) Altri titoli	-	-

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	-	-
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	-	1.458.304
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	5.837	4.163
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	5.837	1.462.467
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.212.008	3.225.980
D) Ratei e risconti		
1) Ratei attivi	-	27.067
2) Risconti attivi	129.608	-
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	129.608	27.067
I) TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	7.807.000	6.856.936
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
<i>I) Patrimonio netto</i>	4.216.382	4.216.382
<i>II) Riserve di capitale</i>	-	-
<i>III) Riserve di utili art. 8, co. 6, LR n. 43/2012</i>	31.697	27.656
<i>IV) Altre riserve (distintamente indicate)</i>	36.753	-
<i>a) Altre riserve</i>	-	-
<i>b) Riserve vincolate per decisione dell'organo amministrativo</i>	-	-
<i>c) Riserve vincolate destinate da terzi</i>	36.753	-
<i>V) Utili (Perdite) portati a nuovo</i>	-	-
<i>VI) Utile (Perdita) dell'esercizio</i>	3.865	4.041
TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.288.697	4.248.079
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi per imposte anche differite	-	22.000
2) Altri fondi	207.671	-
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	207.671	22.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Debiti verso banche	1.095.109	-
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.095.109	-
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
2) Debiti verso enti pubblici	7.000	5.050
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	7.000	5.050
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
3) Debiti verso altri finanziatori	-	-
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
4) Debiti verso imprese controllate/collegate	-	-
5) Acconti	366	-
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	366	-
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
6) Debiti verso fornitori	1.470.014	1.603.712
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.470.014	1.603.712
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
7) Debiti tributari	123.859	189.264
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	123.859	189.264
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
8) Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale	119.758	170.788
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	119.758	170.788
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
9) Altri debiti	491.720	555.241
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	312.337	388.218
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	179.383	167.023
TOTALE DEBITI	3.307.826	2.524.056
E) Ratei e risconti		
1) Ratei passivi	2.806	4.167
2) Risconti passivi	-	58.634
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	2.806	62.801
II) TOTALE PASSIVO E NETTO (B+C+D+E)	7.807.000	6.856.936

Allegato 7 - Conto Economico esercizio 2023	Esercizio 2023	Esercizio 2022
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	16.036.899	13.195.327
2) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni	-	-
3) Contributi in conto esercizio	26.820	760
4) Contributi in conto capitale	287.636	74.482
5) Altri ricavi e proventi	852.229	226.201
6) Altre rettifiche costi della produzione	-	-
TOTALE - VALORE DELLA PRODUZIONE	17.203.582	13.496.770
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.049.494	549.475
7) Costi per servizi	11.287.865	8.623.494
8) Costi per godimento beni di terzi	1.421.675	1.077.060
9) Costi del personale	3.215.884	2.955.988
a) Salari e stipendi	2.382.333	2.159.348
b) Oneri sociali	736.677	646.683
c) Trattamento di fine rapporto	-	-
d) IRAP metodo retributivo	96.679	149.958
e) Altri costi	196	-
10) Ammortamenti e svalutazioni	207.039	206.840
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	15.863	15.780
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	191.176	191.060
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liquide	-	-
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.248	19.596
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Accantonamenti diversi	-	22.000
a) Accantonamenti a riserva vincolata per decisione degli amministratori	-	-
b) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli amministratori	-	-
c) Altri accantonamenti	-	22.000
14) Oneri diversi di gestione	35.506	35.291
TOTALE - COSTI DELLA PRODUZIONE	17.220.711	13.489.743
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	- 17.129	7.027
15) Proventi da partecipazione	-	-
16) Proventi finanziari	25.147	336
17) Interessi e altri oneri finanziari	858	28
C) - RISULTATO DELL'AREA FINANZIARIA	24.288	308
18) Rivalutazioni	-	-
19) Svalutazioni	-	-
D) - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.159	7.335
20) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	3.294	3.294
21) Utile (perdita) di esercizio	3.865	4.041

Rendiconto finanziario esercizio 2023	Esercizio 2023	Esercizio 2022
GESTIONE REDDITUALE		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.865	5.155
Imposte sul reddito	3.294	3.294
Interessi passivi/(interessi attivi) (Dividendi)	-24.288	-308
(Plusvalenze)/minusvalenze da cessione di attività	0	0
Utile (perdita) esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi e dividendi	-17.129	8.141
Ammortamenti delle immobilizzazioni (al netto degli ammortamenti sterilizzati)	207.039	206.840
Accantonamento ai fondi	207.671	65.390
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	0
Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	397.581	280.371
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti e enti pubblici	-446.712	-293.382
Incremento/(decremento) dei debiti vs fornitori	-133.698	771.183
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	-102.541	2.484
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi (al netto risconti passivi a riserva)	-23.242	-67.302
Altre variazioni del capitale circolante netto	-165.470	8.300
Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-474.081	701.653
Interessi incassati/(pagati)	24.288	308
(Imposte sul reddito pagate)	-3.294	-3.294
Dividendi incassati (Utilizzo fondi)	-30.117	-122.108
A - Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale	-483.204	576.560
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
(Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali)	-2.068.175	-65.353
Prezzo di realizzo disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali e contributi in c/impianti	0	0
(Investimenti in immobilizzazioni finanziarie)	-360	1.500
Prezzo di realizzo disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie (Investimenti in attività finanziarie non immobilizzate)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti attività finanziarie non immobilizzate		
B - Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di investimento	-2.068.535	-63.853
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Incremento/(decremento) debiti a breve vs banche	1.095.109	-65.353
Accensione finanziamenti		0
(Rimborso finanziamenti)	0	1.500
Aumento/(diminuzione) mezzi propri		
C - Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di finanziamento	1.095.109	-63.853
D - Incremento/(decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)	-1.456.630	448.854
E - Disponibilità liquide inizio esercizio	1.462.467	949.760
<i>di cui depositi bancari e postali</i>	<i>1.458.304</i>	<i>942.077</i>
<i>di cui denaro e valori in cassa</i>	<i>4.163</i>	<i>7.683</i>
F - Disponibilità liquide fine esercizio (D+E)	5.837	1.398.613
<i>di cui depositi bancari e postali</i>		<i>1.458.304</i>
<i>di cui denaro e valori in cassa</i>	<i>5.837</i>	<i>4.163</i>

Croce Verde Verona PAV

Codice fiscale 00618240238 – Partita iva 00618240238

Lungadige Panvinio,13 – 37121 Verona

Nota integrativa al bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

1 – PARTE INIZIALE

Il presente bilancio d'esercizio è stato redatto nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 725 del 22 giugno 2023 e dal regolamento di contabilità interno dell'ente, inoltre è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice, ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e con l'accordo dell'organo di revisione, nei casi previsti dalla legge.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i proventi sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono stati rispettivamente redatti in conformità agli allegati A6, A7, A11 e A8 della DGR 725/2023.

Si precisa inoltre che:

- non ci si è avvalsi della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- si sono mantenuti i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongono di derogare alle disposizioni di legge.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ed ha la funzione di illustrare, analizzare ed integrare i dati contenuti nel bilancio di esercizio. Essa dà evidenza, altresì, dei principi e dei criteri seguiti nella redazione del bilancio e di tutte le informazioni necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'ente.

Attività svolte

ATTIVITA' CARATTERISTICA

L'Ente si occupa di soccorrere i colpiti di malore, i feriti e gli ammalati, compiere opere di assistenza sanitaria, pronto soccorso e di trasporto di malati, promuovere corsi di assistenza alla popolazione e al personale interno ed esterno, promuovere al proprio interno l'organizzazione operativa di un gruppo di protezione civile.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo degni di nota.

2 - B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei costi accessori e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- **i costi accessori ai finanziamenti** stipulati fino al 31.12.2015, sono ammortizzati in funzione della durata dei rispettivi finanziamenti in quote costanti; i costi di transazione sostenuti per i finanziamenti stipulati a decorrere dal 01.01.2016 sono ammortizzati con il criterio del costo ammortizzato ovvero, qualora siano di scarso rilievo, sono iscritti tra i risconti attivi nella classe D dell'attivo dello stato patrimoniale, in funzione della durata dei rispettivi finanziamenti.
- **le spese di manutenzione straordinaria sui beni di terzi** sono ammortizzate nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo di detenzione dell'immobile.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Analisi delle variazioni delle immobilizzazioni immateriali:

T02	BI 01	BI 02	BI 03	BI 04	BI 05
Descrizione	Costi di sviluppo	Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni in corso e acconti
Costo originario	0	76.639	0	67.847	0
Precedente rivalutazione					
Ammortamenti storici	0	-55.554	0	-32.837	
Svalutazioni storiche					
Valore di inizio esercizio	0	21.085	0	35.009	0
Acquisizioni dell'esercizio					
Riclassificazioni					
Alienazioni dell'esercizio					
Rivalutazioni					
Ammortamenti dell'esercizio	0	-8.172	0	-7.691	
Svalutazioni dell'esercizio					

Altre variazioni					
Variazioni nell'esercizio	0	-8.172	0	-7.691	0
Costo originario	0	76.639	0	67.847	0
Rivalutazioni					
Fondo ammortamento	0	-63.726	0	-40.528	
Svalutazioni					
Valore di fine esercizio	0	12.913	0	27.318	0
Contributi in c/impianti					

T02	
Descrizione	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo originario	144.485
Precedente rivalutazione	0
Ammortamenti storici	-88.391
Svalutazioni storiche	0
Valore di inizio esercizio	56.094
Acquisizioni dell'esercizio	0
Riclassificazioni	0
Alienazioni dell'esercizio	0
Rivalutazioni	0
Ammortamenti dell'esercizio	-15.863
Svalutazioni dell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Variazioni nell'esercizio	-15.863
Costo originario	144.485
Rivalutazioni	0
Fondo ammortamento	-104.254
Svalutazioni	0
Valore di fine esercizio	40.231
Contributi in c/impianti	

3 - B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, maggiorato dei costi accessori. Nella redazione dello stato patrimoniale iniziale al 01.01.2014, sono stati applicati i criteri di cui all'art.22 e all'allegato B della DGR n. 780/2013.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992).

Per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti l'ammortamento è ridotto del 50 per cento, in quanto non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Aliquote di ammortamento	Percentuali di ammortamento
Fabbricati	3%
Costruzioni leggere	10%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	15%
Mobili e arredi	15%
Macchine ordinarie e mobili d'ufficio	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Automezzi	20%
Autovetture	25%
Altri beni	15%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Analisi delle variazioni delle immobilizzazioni materiali

T03	B II 01 a	B II 01 b	B II 02 a	B II 02 a	B II 03
Descrizione	Terreni strumentali	Terreni non strumentali	Fabbricati strumentali e costruzioni leggere	Fabbricati non strumentali	Impianti e macchinari
Costo originario	118.989	0	475.952	2.752.049	15.954
Precedente rivalutazione					0
Ammortamenti storici			-121.368		-14.327
Svalutazioni storiche					
Valore di inizio esercizio	118.989	0	354.584	2.752.049	1.627
Acquisizioni dell'esercizio	329.179		1.316.714		10.303
Riclassificazioni					
Alienazioni dell'esercizio					
Rivalutazioni					
Ammortamenti dell'esercizio			-34.029	0	-2.168
Svalutazioni dell'esercizio					
Altre variazioni					
Variazioni nell'esercizio	329.179	0	1.282.685	0	8.136
Costo originario	448.168	0	1.792.667	2.752.049	26.257
Rivalutazioni					
Fondo ammortamento			-155.397		-16.494
Svalutazioni					
Valore di fine esercizio	448.168	0	1.637.269	2.752.049	9.763
Contributi in c/impianti					

T03	B II 04	B II 05	B II 06	B II 07	
Descrizione	Attrezzature	Beni mobili di pregio storico e artistico	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Costo originario	1.177.840	0	3.290.063	0	7.830.848
Precedente rivalutazione					0
Ammortamenti storici	-1.005.754	300	-3.145.457		-4.286.606
Svalutazioni storiche					0
Valore di inizio esercizio	172.086	300	144.606	0	3.544.242
Acquisizioni dell'esercizio	393.257		1.925	16.796	2.068.175
Riclassificazioni					0
Alienazioni dell'esercizio					0
Rivalutazioni					0
Ammortamenti dell'esercizio	-74.000		-80.979		-191.176
Svalutazioni dell'esercizio					0
Altre variazioni					0
Variazioni nell'esercizio	319.257	0	-79.054	16.796	1.876.998
Costo originario	1.571.098	300	3.291.988	16.796	9.899.323
Rivalutazioni					0
Fondo ammortamento	-1.079.754		-3.226.436		-4.478.082
Svalutazioni					0
Valore di fine esercizio	491.344	300	65.552	16.796	5.421.241
Contributi in c/impianti					

Gli acquisti e le cessioni dell'esercizio sono dettagliate nella relazione del Segretario – Direttore.

4 – BIII - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al minore tra il costo di acquisto, maggiorato dei costi accessori, e il valore di mercato.

Analisi delle variazioni delle immobilizzazioni finanziarie

Analisi delle variazioni delle scadenze dei crediti finanziari iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie:

Il valore di inizio esercizio 2023 ammonta a euro 3.552,00, nel corso dell'anno è stata inserita la cauzione di 360,00 euro riferita al contratto di locazione della sede sita a Legnago. Il valore a fine esercizio 2023 ammonta a euro 3.912,00.

T05	B III 02 a	B III 02 b
Descrizione	Crediti imprese controllate/collegate	Crediti verso altri
Valore di inizio esercizio	0	3.552
Variazioni nell'esercizio		360
Valore di fine esercizio	0	3.912
Quota scadente oltre 5 anni		

5 – CI - RIMANENZE

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritte al costo di acquisto o produzione, compresi gli oneri accessori, utilizzando il metodo dell'ultimo costo di acquisto, che non si discosta in misura apprezzabile dal metodo FIFO, oppure se minore al costo di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Le rimanenze delle dotazioni mensa o posti letto, sono iscritte ad un valore costante, nel rispetto di quanto previsto dal punto 49 dell'OIC 13.

Analisi delle variazioni delle rimanenze

T07	CI 01	CI 02
Descrizione	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Acconti
Valore di inizio esercizio	8.772	0
Variazioni nell'esercizio	-3.248	0
Valore di fine esercizio	5.524	0

VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	3.247,74
RIMANENZE INIZIALI	8.772,14
Rim.iniziali materiale sanitario	3.430,55
Rim.iniziali materiale Indumenti di lav.	5.341,59
RIMANENZE FINALI	-5.524,40
Rim.finali materiale sanitario	-5.524,40
Rim.finali indumenti di lavoro e DPI	- €

5 – CII – CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, che corrisponde alla differenza tra il valore come sopra determinato e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono. Tale criterio non si applica se gli effetti sono irrilevanti, rispetto al valore di presunto realizzo, senza l'applicazione del criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

Gli effetti sono irrilevanti per i crediti a breve termine.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

T08	C II 01	C II 02	C II 03	C II 04
Descrizione	Crediti verso utenti/clienti	Crediti verso enti pubblici	Crediti verso imprese controllate/collegate	Crediti tributari
Valore nominale	437.524	1.393.864	0	0
Svalutazioni storiche	-92.230			
Valore di inizio esercizio	345.295	1.393.864	0	0
Variazioni valore nominale dell'esercizio	366.304	80.408	0	1.660
Svalutazioni dell'esercizio (-)	0			
Utilizzo fondo svalutazioni dell'esercizio	8.117			
Variazioni nell'esercizio	374.421	80.408	0	1.660
Valore nominale	803.828	1.474.272	0	1.660
Fondo svalutazione crediti	-84.113	0	0	0
Valore di fine esercizio	719.716	1.474.272	0	1.660
Di cui di durata superiore a 5 anni				

T08	C II 05	C II 06	
Descrizione	Crediti per imposte anticipate	Crediti verso altri	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore nominale	0	15.583	1.846.971
Svalutazioni storiche			-92.230
Valore di inizio esercizio	0	15.583	1.754.741
Variazioni valore nominale dell'esercizio	0	-10.583	437.789
Svalutazioni dell'esercizio			0
Utilizzo fondo svalutazioni dell'esercizio			8.117
Variazioni nell'esercizio	0	-10.583	445.906
Valore nominale	0	5.000	2.284.760
Fondo svalutazione crediti	0	0	-84.113
Valore di fine esercizio	0	5.000	2.200.647
Di cui di durata superiore a 5 anni			0

CLIENTE	IMPORTO
F.	1.164,00 €
G.B.A.	101,70 €
P.	1.613,86 €
U.	4.122,80 €
U.	- 3.145,39 €
C. T. W. B. DI B. S.	92,90 €
PTS P.T.S. GMBH	195,00 €
U.	29,59 €
A. VR CF ASD	2.105,70 €
A.A.C.	225,70 €
ASS. LA.Q.	100,70 €
B.C.	45,00 €
F. A V.	546,00 €

P. M.	120,00 €
T. E.	45,00 €
A.S.D. XC V.5	165,00 €
A.A.SRL	145,00 €
ASS.F.ASD	500,00 €
B.R.	100,00 €
CIRCOLO N.O. DI B.	60,00 €
COMITATO F. DELLA M.S.T.	420,00 €
GRUPPO PODISTICO I C.	60,00 €
SPORT M. SPA SSD	385,00 €
ASS. CULTURALE E RICREATIVA B.I D. D.	210,00 €
ASSOCIAZIONE CULTURALE O. F.	810,00 €
B.R.	245,30 €
F. M. T.	100,00 €
F. A. V.	420,00 €
G.M. P.	164,80 €
H.V.M.E COMMUNICATION	155,00 €
LICEO S. S. M.	195,00 €
L. S.R.L.S.	435,00 €
M. M.	450,00 €
M. L.	100,00 €
O.E.	100,00 €
P.A.	130,00 €
P.R.	134,75 €
R.F.	100,00 €
S.C. R. ASD	257,50 €
S.& P. SRLs	100,00 €
S.M.	100,00 €
T.C.S.L. ASD	300,00 €
A.C. C. V.SRL	14.000,00 €
ASD B.B.T.	105,00 €
ASD V. V.	585,00 €
ASS.I.	195,00 €
C.S.	110,00 €
C.A.	110,00 €
F.C. A. S.	150,00 €
G.B.	262,50 €
P.C. 2	450,00 €
S. N.	150,00 €
SCI C.O.B.	165,00 €
T.J.	100,00 €
V.I.	10,00 €
A.C. C.V.	20.682,50 €

ASS. 432	175,00 €
B.L.	110,00 €
F. M.J.	10,00 €
P.B.	110,00 €
A.C. C.V.SRL	30.826,00 €
F.C.A.S.	202,00 €
ASD Z. G.	400,00 €
A.E.P.	380,00 €
A. S.S.D.	366,00 €
VAL.SRL	754,00 €
	84.112,91 €

5 – CIV – DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

T10	C IV 01	C IV 02	C IV 03	
Descrizione	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	1.458.304		4.163	1.462.467
Variazioni nell'esercizio	-1.458.304		1.674	-1.456.629
Valore di fine esercizio	0	0	5.837	5.837

6 – D - RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

T11	D 1	D 2	
Descrizione	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	27.067	0	27.067
Variazioni nell'esercizio	-27.067	129.608	102.541
Valore di fine esercizio	0	129.608	129.608

DESCRIZIONE	IMPORTO
Canoni Leasing ambulanze-automediche	69.224,34 €
Assicurazioni varie	58.821,19 €
Materiale tipografico	1.562,33 €
TOTALE	129.607,86 €

7 – A - VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

T13	A I	A II	A III
Descrizione	Patrimonio netto	Riserve di capitale	Riserve di utili
Valore di inizio esercizio	4.216.382	0	27.656
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente			4.041
Incrementi			
Decrementi	0		0
Riclassifiche			
Risultato d'esercizio			
Valore di fine esercizio	4.216.382	0	31.697

T13	A IV a)	A IV b)	A IV c)
Descrizione	Altre riserve	Riserve vincolate decisione amm.ri	Riserve vinc.terzi
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente			
Incrementi		0	58.634
Decrementi		0	-21.881
Riclassifiche			
Risultato d'esercizio			
Valore di fine esercizio	0	0	36.753

T13	A V	A VI	
Descrizione	Utili (perdite) portati a nuovo	Utili (perdite) dell'esercizio	Totale patrimonio
Valore di inizio esercizio	0		4.244.038
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente			4.041
Incrementi			58.634
Decrementi			-21.881
Riclassifiche			0
Risultato d'esercizio		3.865	3.865
Valore di fine esercizio	0	3.865	4.288.697

8 – B - FONDI PER RISCHI ED ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Analisi delle variazioni dei fondi rischi e oneri

T14	B 1	B 2	
Descrizione	Fondi per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	22.000	0	22.000
Accantonamento nell'esercizio		207.671	207.671
Utilizzo nell'esercizio	-22.000	0	-22.000
Altre variazioni			0
Valore di fine esercizio	0	207.671	207.671

Accantonamento per spese del personale	155.094,14 €
Accantonamento per oneri sociali spese del personale	46.528,24 €
Accantonamento Irap metodo retributivo	6.048,67 €
	207.671,05 €

10 – D - DEBITI

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio non si applica qualora i costi di transazione iniziali sostenuti per ottenere il finanziamento, siano di scarso rilievo. In tale ipotesi, che sarà adeguatamente motivata nell'apposita sezione della presente nota integrativa, i debiti saranno valutati al valore nominale e i costi di transazione saranno iscritti tra i risconti attivi nella classe D dell'attivo dello stato patrimoniale.

Gli effetti sono irrilevanti per i debiti a breve termine.

I debiti esistenti al 31/12/2015 sono valutati al valore nominale secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 19 par. 91.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

T16	D 1	D 2	D 3	D 4
Descrizione	Debiti verso banche	Debiti verso enti pubblici	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso imprese controllate/collegate
Valore di inizio esercizio	0	5.050	0	0
Variazione nell'esercizio	1.095.109	1.950	0	0
Valore di fine esercizio	1.095.109	7.000	0	0
Di cui di durata superiore a 5 anni				

T16	D 5	D 6	D 7	D 8
Descrizione	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
Valore di inizio esercizio	0	1.603.712	189.264	170.788
Variazione nell'esercizio	366	-133.698	-65.406	-51.030
Valore di fine esercizio	366	1.470.014	123.859	119.758
Di cui di durata superiore a 5 anni				

T16	D 9	
Descrizione	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	555.241	2.524.056
Variazione nell'esercizio	-63.521	783.770
Valore di fine esercizio	491.720	3.307.826
Di cui di durata superiore a 5 anni		0

Il debito verso la banca è dovuto allo scoperto dell'anticipazione di cassa, questo per far fronte all'acquisto dell'immobile sito in Via Polveriera Vecchia, 2.

11 – E - RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

T17	D 1	D 2	
Descrizione	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	4.167	58.634	62.801
Variazioni nell'esercizio	-1.361	-58.634	-59.995
Valore di fine esercizio*	2.806	0	2.806
*Di cui oltre l'esercizio successivo			0
*Di cui di cui contributi in c/impianti			0

FORNITORI	Rateo passivo
Acque V.si	217,55 €
Vodafone Italia S.p.A.	2.487,96 €
Autostrade per l'Italia	100,48 €
	2.805,99 €

12 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività

T18	A1
Descrizione	Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività
Ricavi servizi sanitari - emerg.e tras.	15.521.235
Ricavi per corsi di formazione	156.113
Ricavi per centro diurno	0
Altri ricavi delle prestazioni di carattere assistenziale e sanitario	359.550
Totale	16.036.899

13 - INTERESSI ED ONERI FINANZIARI

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono così ripartibili

T19			
Descrizione	Debiti verso banche	Altri	Totale interessi e altri oneri finanziari
Interessi e altri oneri finanziari	856	2	858

14 - ELEMENTI DI RICAVO DI ENTITÀ O INCIDENZA ECCEZIONALI

Analisi dei ricavi di entità o incidenza eccezionali

T20					
Descrizione	Sopravvenienze attive eccezionali	Liberalità ricevute	Plusvalenze eccezionali	Altri ricavi eccezionali	Totale
Elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali	0	203.424	0		203.424

In data 18 luglio 2023 è stata ricevuta una donazione di euro 200.000,00. Con deliberazione n.20/2023 il Consiglio di Amministrazione prende atto della donazione destinando interamente l'importo per l'acquisto della sede in Borgo Roma, sita in Via Polveriera Vecchia, 2 37134 Verona.

16 - IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, DIFFERITE E ANTICIPATE

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente, applicando l'aliquota Ires ridotta del 50%, ai sensi dell'art. 6 del DPR 601/72. L'Irap è stata determinata con il metodo retributivo

17 - NUMERO MEDIO DIPENDENTI

Il contratto nazionale di lavoro applicato è per gli enti locali

Numero medio di addetti (dipendenti e non dipendenti) ripartiti per categoria

T23						
Descrizione	Operativi	Amministrativi	Quadri	Dirigenti	Altri dipendenti	Totale
Numero medio dipendenti	70,5	13	0	1	0	84,5
Numero medio addetti non dipendenti	0	0	0	0	0	0

20 – RENDICONTO EROGAZIONI DERIVANTI DA PUBBLICI FINANZIAMENTI O CONVENZIONI CON LA PA – ART. 15 L.R N. 23/2012

Di seguito si riporta l'elenco delle erogazioni, percepite nell'anno, derivanti da pubblici finanziamenti o da convenzioni con le pubbliche amministrazioni, relativamente a servizi di natura sanitaria, sociale o socio-sanitaria, ai sensi dell'art. 15 L.R. n. 23/2012.

ENTE EROGATORE	DESCRIZIONE	IMPORTO EROGATO PER COMPETENZA	IMPORTO EROGATO PER CASSA	RIFERIMENTO NORMATIVO/DECRETO ATTRIBUZIONE
Regione Veneto	Contributo straordinario a titolo compensativo dei maggiori costi sostenuti negli anni 2020 e 2021 in ragione di emergenza epidemiologica da COVID-19		265.755,19 €	Ai sensi del comma 2 dell'art.1 quinquies del decreto legge 25 maggio 2021 n.73, convertito con modificazioni della legge 23 luglio 2021 n.106
ULSS 9	Convenzione per il servizio di soccorso in urgenza ed emergenza. Rimborsi a conguaglio per gli anni 2019-2020-2021.		355.138,63 €	

21 – INFORMAZIONI SUI FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non vi sono fatti di rilievo degni di nota.

22 – PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**RISULTATO DI ESERCIZIO****RISULTATO DI ESERCIZIO POSITIVO**

Dal bilancio d'esercizio emerge un utile di euro 3.865,20, che, ai sensi dell'art. 8, co. 6 della Legge Regionale 43/2012, si propone di destinare come segue:

Utile di esercizio	3.865,20
Utile destinato alle finalità di cui all'art.8, comma 6, LR 43/2012	3.865,20

22 - CONCLUSIONI**CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.

Croce Verde Verona PAV

Codice fiscale 00618240238 – Partita iva 00618240238

Lungadige Panvinio,13 – 37121 Verona

Relazione del Presidente del Cda sul bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

1 – PREMESSA

La presente relazione è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 725 del 22 giugno 2023 e dal regolamento di contabilità interno dell'ente.

Essa ha lo scopo di illustrare l'andamento della gestione e i risultati conseguiti, nonché i principali avvenimenti accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

2 – ANDAMENTO DELLA GESTIONE E DEI RISULTATI CONSEGUITI**LINEE DI SVILUPPO DELL'ATTIVITA' E PRINCIPALI INIZIATIVE REALIZZATE**

Relazione al bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023

Carissime e carissimi soci,

l'anno 2023 ha visto consolidare l'impegno profuso nel 2022 per definire con l'ULSS 9 Scaligera e con l'Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona l'Accordo per la gestione dei servizi di trasporto nell'emergenza.

Come avete avuto modo di constatare l'Accordo ha determinato una svolta fondamentale per garantire sia la sicurezza alla organizzazione di Croce Verde, sia le certezze di sviluppo a tutta la rete operativa dell'emergenza.

E' giusto dare evidenza all'impegno per il coinvolgimento di tutte le Associazioni e le Croci operative nell'emergenza che ha consentito non solo di consolidare la rete gestionale, ma anche di aver reso possibile a tutte le Croci e Associazioni di poter programmare la sostituzione di mezzi ormai non più compatibili con i requisiti previsti dalla normativa regionale, che il sistema di appalti tradizionale non rendeva possibile, dando così maggior qualità a tutto il sistema.

Ma il 2023 è stato anche l'anno che ha reso possibile la soluzione della delicata questione della sede di Borgo Roma con le tensioni determinate dal mancato accordo con la Fondazione Cariverona su lungadige Panvinio e su via Libera.

L'intesa per trasformare il comodato d'uso gratuito, non più prorogabile da parte della Fondazione, in acquisto dell'immobile, ha infatti reso possibile sia il mantenimento di una sede strategica per garantire le attività del Partenariato, sia il potenziamento del nostro patrimonio immobiliare.

Come ho già più volte anticipato nelle riunioni dei Responsabili di Sede e dell'Assemblea si sta concretizzando una diversa destinazione alla storica donazione "Stegagno" di via del Capitel, sia per farvi ritornare la nostra sede di Borgo Venezia, sia per prospettare l'avvio di una nuova attività che rafforzi la gestione di Croce Verde.

A tal fine gli uffici Comunali ci hanno proposto una bozza di convenzione da presentare in Consiglio Comunale finalizzata al rilascio del permesso a costruire in deroga per la costruzione della nostra Sede e dello Studentato.

Infine ritengo doveroso evidenziare lo sforzo organizzativo per sviluppare i nostri servizi "sportivi" dai quali possiamo trarre risorse per far fronte a spese straordinarie per le nostre sedi.

Statuto

La Commissione Statuto, presieduta da Daniela Malesani, ha completato il suo non facile di revisione per renderlo più aderente alle mutate esigenze gestionali.

Inoltre si è prospettata la necessità di rivedere anche il Regolamento del Corpo dei Volontari stralciandolo dallo Statuto in modo da rendere più agevole il suo adeguamento a esigenze operative che sappiamo essere in rapida evoluzione.

Bilancio di esercizio.

Credo che un breve commento meriti il risultato del nostro esercizio 2023.

Il risultato positivo dell'esercizio esprime concretamente sia l'attento controllo dei flussi finanziari e soprattutto delle spese di gestione, nonostante gli importanti impegni assunti per l'acquisto della sede di Borgo Roma, ma anche il consolidarsi di una attenzione ai conti, che hanno consentito a Croce Verde di poter attuare una solida politica di gestione e rendere possibili anche il rinnovo dell'intero parco dei mezzi e l'investimento straordinario di Borgo Roma.

ANDAMENTO DELLE PARTECIPATE

L'ente non detiene alcuna partecipazione in imprese controllate e collegate, ne è sottoposto al controllo di altre imprese.

3 – EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Resta da attuare l'accordo con l'AOUI per i trasporti interni in modo completare i servizi fondamentali per garantire le attività di Croce Verde.

Inoltre, con la conclusione dell'Accordo triennale con la Fondazione Arena per il servizio sanitario in Arena, abbiamo avviato una proposta per estendere il sistema del Partenariato anche ai servizi areniani con criteri adeguati a quel tipo di assistenza sanitaria.

Qui sappiamo esservi delle forti resistenze, derivanti dalle logiche di affidamento dei servizi areniani fondate sul sistema di gara, che ci auguriamo di poter superare.

4 – CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Di seguito si riporta una riclassificazione del conto economico a valore aggiunto

R01		
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	2023	2022
Valore della produzione	17.203.582	13.496.770
Costi esterni operativi	-13.797.788	-10.304.915
Valore aggiunto (VA)	3.405.795	3.191.855
Costi del personale	-3.215.884	-2.955.988
Margine Operativo Lordo (MOL o EBITDA)	189.910	235.867
Ammortamenti e svalutazioni	-207.039	-206.840
Acc.to rischi e oneri	0	-22.000
Risultato dell'attività non caratteristica	0	0
Reddito Operativo (MON o EBIT)	-17.129	7.027
Proventi e oneri finanziari	24.288	308
Risultato corrente	7.159	7.335
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Reddito Ante Imposte (EBT)	7.159	7.335
Imposte	-3.294	-3.294
Reddito Netto (RN)	3.865	4.041

Rispetto all'esercizio precedente si rileva che la gestione delle attività dell'Ente sono in sostanziale pareggio, dopo aver coperto ammortamenti per oltre 200 mila euro.

5 – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Di seguito si riporta una riclassificazione dello stato patrimoniale secondo il criterio finanziario:

R02		
STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	2023	2022
Immobilizzazioni immateriali	40.231	56.094
Immobilizzazioni materiali	5.421.241	3.544.242
Immobilizzazioni finanziarie	3.912	3.552
Attivo fisso	5.465.384	3.603.888
Rimanenze	5.524	8.772
Liquidità differite	2.200.647	1.754.741
Liquidità immediate	5.837	1.462.467
Ratei e risconti attivi	129.608	27.067
Attivo corrente	2.341.616	3.253.047
CAPITALE INVESTITO	7.807.000	6.856.936
Fondo di dotazione	4.216.382	4.216.382
Riserve	72.316	31.697
Mezzi propri	4.288.697	4.248.079
Passività consolidate	387.054	189.023
Passività correnti	3.131.248	2.419.834
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	7.807.000	6.856.936

Rispetto all'esercizio precedente si rileva un'importante riduzione della liquidità di quasi 1,5 milioni di euro, determinata principalmente dall'acquisto della sede dell'Ente e dagli altri investimenti quantificati in oltre 2 milioni di euro.

6 – ANALISI PER INDICI

Di seguito si riportano i principali indici economico-finanziari dell'Ente:

R03				
Indice	2023	2022	Parametro di riferimento	Calcolo
Indice di sostenibilità degli oneri finanziari	0%	0%	< 2,7%	Oneri finanziari/fatturato
Indice di adeguatezza patrimoniale	130%	164%	> 2,3%	PN/ Debiti
Indice di liquidità	75%	134%	> 69,8%	Attività b.t./ Passività b.t.
Indice di ritorno liquido dell'attivo	5%	3%	> 0,5%	Cash Flow/Attivo

Indice di indebitamento previdenziale e tributario	3%	5%	< 14,6%	(D.prev + D.trib)/Attivo
PFN - posizione finanziaria netta	-1.275.655	1.290.394	> 0	Liquidità + crediti finanziari - debiti finanziari
Debt service cover ratio	0	0	> 1	Cash flow/(quota capitale + interessi)

Alla luce di quanto sopra riportato si rileva che l'indice di sostenibilità degli oneri finanziari nell'esercizio 2023 risulta essere positivo, in quanto i ricavi netti riescono a sostenere gli interessi e altri oneri finanziari.

L'ente patrimonialmente risulta essere adeguato, infatti il patrimonio netto riesce a mantenere un giusto equilibrio con i debiti totali di natura commerciale.

La liquidità a breve termine, ha la capacità di far fronte ai debiti a breve termine, l'indice percentuale del 75% risulta essere superiore ai parametri positivi medi di riferimento.

7 – STERILIZZAZIONE AMMORTAMENTI

L'Ente non ha fatto ricorso nell'esercizio alla sterilizzazione degli ammortamenti di cui all'art. 21 della Dgr n. 725/2023.

8 – RISULTATO DI ESERCIZIO

Si propone di destinare il risultato di esercizio come esposto nell'apposita sezione della nota integrativa.

9 - CONCLUSIONI

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

I criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.

Croce Verde Verona PAV

Codice fiscale 00618240238 – Partita iva 00618240238

Lungadige Panvinio,13 – 37121 Verona

Relazione del Segretario direttore sul bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

1 – PREMESSA

La presente relazione è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 725 del 22 giugno 2023 e dal regolamento di contabilità interno dell'ente.

Essa ha lo scopo di illustrare i risultati conseguiti nell'esercizio con specifico riferimento a quanto definito in sede di programmazione dal Consiglio di Amministrazione.

2 – ATTIVITA' DI INVESTIMENTO E DISINVESTIMENTO DELL'ESERCIZIO

INVESTIMENTI

Nel corso del periodo in esame si sono effettuati investimenti per complessivi euro 2.051.378,55, così suddivisi:

- Attrezzature sanitarie euro 391.464,78;
- Attrezzature varie euro 1.792,55;
- Fabbricati strumentali euro 1.316.714,41;
- Macchinari euro 10.303,42;
- Macchine d'uff. elettroniche e calc. euro 1.924,79
- Terreni strumentali euro 329.178,60

Tra gli investimenti più significativi dell'esercizio 2023 si evidenzia l'acquisto della sede di Borgo Roma, immobile funzionale sia dal un punto di vista logistico che dal punto di vista operativo. Altro investimento sono stati i 20 LUCAS 3 CHEST COMPRESSION SYSTEM, acquisto effettuato per ottemperare alle disposizioni previste dalla normativa attualmente in essere, che prevede apparecchiature elettromedicali specifiche a bordo di mezzi adibiti al trasporto sanitario.

Nel corso del periodo in esame si sono effettuati i seguenti disinvestimenti:

- Pulmino Peugeot Boxer euro 15.900,00.

3 – ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Di seguito si riporta un dettaglio delle principali voci del conto economico.

ATTIVITA' CARATTERISTICA

A1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

L'esercizio corrente ha registrato un fatturato pari a euro 16.036.898,52 così determinato:

Ricavi servizi sanitari - emer. e trasp.	15.436.165,59 €
Ricavi per corsi formazione	93.660,80 €
Ricavi per servizio sanitario Arena	156.113,00 €
Rettifiche di ricavi per prestazioni	-8.591,06 €
Ricavi delle vend./prest.non di compet.	359.550,19 €
Totale	16.036.898,52 €

TOTALE A1) € 16.036.898,52

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 13.195.327,11) si sono registrati maggiori ricavi per euro 2.841.571,41. In particolare si evidenzia: Partenariato emergenza 118 a regime.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 15.738.103,59) si sono registrati maggiori ricavi per euro 298.794,93

Codice CV	Totale servizi	Totale Km percorsi
A1	1.972	25.908
A2	232	86
A3	806	19.542
A4	600	14.900
A5	207	1.867
A6	276	5.659
A7	2.397	14.828
A8	707	12.764
ALFA 1	4.647	49.559
ALFA 10	431	22.973
ALFA 11	557	67.876

ALFA 12	5.265	65.674
ALFA 2	5.049	80.463
ALFA 3	1.460	46.077
ALFA 4	4.441	70.346
ALFA 5	3.008	62.721
ALFA 6	296	13.472
ALFA 8	2.837	85.441
AOUI VR	1.044	1.917
BRAVO 10	1.474	44.371
BRAVO 11	30	1.112
BRAVO 60	54	1.530
BRAVO 65	26	1.423
LIMA 11	60	1.433
MIKE 1	147	2.027
MIKE 3	1.878	37.954
MIKE 4	1.248	43.047
MIKE 5	385	10.495
MIKE 7	721	26.413
MIKE 8	1.221	34.651
OTI	93	1.393
SIERRA 5	2.288	38.971
TANGO 12	238	10.914
TANGO 2	1.647	32.153
TANGO 4	3.153	61.985
TANGO 9	1.912	80.717
VICTOR 10	48	715
Whisky 2	2.359	47.863
vari	4.219	26.544
TOTALI	59.433	1.167.784

SEDE	N. servizi	KM PERCORSI
Borgo Roma	16.120	256.759
Borgo Venezia	5.468	106.632
Bovolone	1.258	43.273
Caprino	722	26.588
Castel d'Azzano	1.537	46.186
Colognola ai Colli	2.882	86.297
Costermano	235	10.814
Grezzana	1.482	47.273
Isola della Scala	1.966	82.593
Legnago	2.457	42.910
Lessinia	464	24.303
Manifestazioni	399	11.177
Ospedale	2.079	32.100
Personale dipendente operativo	507	4.770
San Bonifacio	385	10.495
San Giovanni Lupatoto	3.033	63.429
Tregnago	293	13.474

Valpolicella	1.703	34.013
Verona Centro	12.046	127.256
Villafranca	4.397	97.442
TOTALI	59.433	1.167.784

A3) CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO

Nell'esercizio corrente l'ente ha ricevuto euro 292.574,76 come contributi in conto esercizio.

Si evidenzia che nell'esercizio 2023 la Giunta Regionale, ha inviato un'istanza di contributo straordinario pari a euro 265.755,19 a titolo compensativo dei maggiori costi sostenuti negli anni 2020-2021, in ragione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.

TOTALE A3) € 292.574,76

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 32.756,71) si sono registrati maggiori ricavi per euro 259.818,05

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 295.755,19) si sono registrati minori ricavi per euro 3.180,43.
In linea con quanto previsto.

A4) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

Nell'esercizio corrente l'ente ha ricevuto euro 21.880,53 come contributi in conto capitale

TOTALE A4) 21.880,53

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 42.485,40) si sono registrati minori ricavi per euro 20.604,87

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 21.880,53) si è registrato un uguale ricavo per euro 21.880,53
In linea con quanto previsto.

A5) ALTRI RICAVI E PROVENTI

Questa voce, di natura residuale, comprende tutti i componenti positivi di reddito non finanziari.

Descrizione	2022	2023
Altri ricavi e proventi	248,70 €	- €

Recuperi per sinistri e ris. assicurat.	55.746,54 €	29.422,47 €
Rimborso ULSS per convenzioni varie	- €	5.430,36 €
Ricavi per rimborsi spese varie	11.000,00 €	11.000,00 €
Omaggi da fornitori	- €	463.731,98 €
Sopravvenienze attive ordinarie	157.504,19 €	50.454,75 €
Donazioni e lasciti	- €	200.000,00 €
Erogazioni liberali ricevute	1.620,00 €	3.424,00 €
Sopravvenienze attive	81,32 €	88.764,98 €
TOTALE	226.200,75 €	852.228,54 €

TOTALE A5) € 852.228,54

In data 18 luglio 2023 è stata ricevuta una donazione di euro 200.000,00. Con deliberazione n.20/2023 il Consiglio di Amministrazione prende atto della donazione destinando interamente l'importo per l'acquisto della sede in Borgo Roma, sita in Via Polveriera Vecchia,2 37134 Verona.

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 226.200,75) si sono registrati maggiori ricavi per euro 626.027,79.

In particolare si evidenzia che nell'anno 2023 la ditta N. S.R.L. ha donato prodotti alimentari per euro 463.731,98.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 755.565,63) si sono registrati maggiori ricavi per euro 96.662,91

B6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI

Descrizione	Importo
Materiale tipografico	4.135,44 €
Spese per dispense	2.037,00 €
Materiali di consumo	8.036,42 €
Materiale di pulizia c/acquisti	1.328,24 €
Cancelleria	787,70 €
Materiale sanitario c/acquisti	87.788,02 €
Materiali di manutenzione c/acquisti	330,11 €
Indumenti di lavoro	155.891,99 €
Dispositivi protezione individuale	9.150,00 €
Carburanti e lubrificanti	313.590,91 €
Alimentari c/acquisti	464.100,46 €
Materiale didattico	2.317,40 €
Totale	1.049.493,69 €

TOTALE B6) euro 1.049.493,69.

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 549.474,94) si sono registrati maggiori costi per euro 500.018,75.

In particolare si evidenzia che nell'anno 2023 la ditta N. S.R.L. ha donato prodotti alimentari per euro 463.731,98.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 1.064.442,37) si sono registrati minori costi per euro 14.948,68

B7) PER SERVIZI

I costi derivanti dall'acquisizione dei servizi sono rappresentati da:

SERVIZI ALLA PERSONA

Descrizione	2022	2023
Servizi di pulizia e sanificazione	68.745,38 €	87.082,78 €
Servizio elaborazione paghe e stipendi	28.520,73 €	32.826,18 €
Servizio di lavanderia	26.131,45 €	33.084,55 €
Totale	123.397,56 €	152.993,51 €

COMPENSI E CONSULENZE

Descrizione	2022	2023
Spese medico competente	4.703,00 €	5.731,00 €
Spese per cons. fiscali e amministrative	15.750,20 €	16.948,24 €
Spese per consulenze 81/08	2.305,80 €	39.650,00 €
Spese legali e notarili	39.754,94 €	21.492,61 €
Consulenze tecniche	110.688,72 €	74.296,76 €
Totale	173.202,66 €	158.118,61 €

UTENZE

Descrizione	2022	2023
Energia elettrica	166.363,09 €	89.593,95 €
Spese telefoniche-internet	35.485,93 €	31.907,30 €
Gas e riscaldamento	30.870,69 €	19.008,08 €
Fornitura acqua	4.459,61 €	5.164,73 €
Totale	237.179,32 €	145.674,06 €

MANUTENZIONI

Descrizione	2022	2023
Manut.impianti condiz. e riscaldamento	21.953,32 €	10.429,68 €
Manutenzione impianti elettrici	14.317,31 €	5.475,85 €
Manutenzione impianti	7.816,53 €	4.421,52 €
Manut. Meccanica	288.574,64 €	173.595,18 €
Manut. pneumatici	26.753,51 €	9.880,40 €
Canoni di manutenzione periodica	8.953,54 €	9.517,73 €
Canoni di manutenzione periodica soft.	7.759,20 €	26.743,13 €
Manutenzione fabbricati strumentali	5.732,41 €	- €
Manut. fabb. di terzi	5.434,20 €	7.082,12 €
Manutenzione fabbricati NON strum	- €	10.772,60 €
Manutenzione attrezzature	62.764,26 €	58.999,07 €
Totale	450.058,92 €	316.917,28 €

ASSICURAZIONI

Descrizione	2022	2023
Assicurazione mezzi	53.898,44 €	36.330,62 €
Assicurazione fabbricati strumentali	3.181,25 €	7.145,29 €
Assicurazione RCT	21.157,81 €	35.574,92 €
Assicurazioni Infortuni	19.513,87 €	19.152,82 €
Assicurazione Rc patrimoniale	8.461,57 €	5.006,17 €
Assicurazione Kasco	1.904,76 €	1.469,99 €
Assicurazione Tutela legale	8.592,28 €	8.901,31 €
Totale	116.709,98 €	113.581,12 €

ALTRI SERVIZI

Descrizione	2022	2023
Servizio di derattizz. e disinfestazione	- €	2.189,90 €
Servizi sanitari	1.837.298,18 €	2.768.923,98 €
Servizio di codifica verbali	12.200,00 €	19.764,00 €
Servizi sanitari personale medico	1.659.143,50 €	2.153.196,00 €
Servizi sanitari person.infermieristico	3.145.661,75 €	4.740.259,11 €
Servizi amministrativi/corsi esterni	1.349,40 €	8.067,00 €

Spese per analisi, prove e laboratorio	- €	- €
Spese per pubblicazioni gare e appalti	4.613,10 €	452,00 €
Spese viaggi e trasferte	23.222,22 €	584,30 €
Spese di rappresentanza	330,00 €	- €
Spese postali e di affrancatura	186,20 €	261,75 €
Spese servizi bancari tesoreria	225,29 €	469,40 €
Compenso componenti nucleo valutazione	- €	3.172,00 €
Compensi per lavori occasionali	648.871,60 €	471.829,55 €
Contributi INPS gest. sep./ENPAPI	47.896,27 €	32.171,29 €
IRAP occasionali, co.co.co. e amministr.	51.960,24 €	18.039,97 €
Indennità per commissioni concorso	6.000,00 €	- €
Formaz. addestr. personale interno cv	20.925,75 €	57.639,14 €
Formazione, addestr. personale esterno	384,60 €	- €
Pedaggi autostradali	3.848,08	3.984,28
Altre spese per servizi vari	632,74	162,62
Spese per servizi non di competenza	10.218,68	73.487,41
Spese per rimborso pasti/chilometr	12.587,55	7.724,89
Spese per attività di promoz. associativa	35.390,32	38.201,94
Totale	7.522.945,47 €	10.400.580,53 €

TOTALE B7) euro 11.287.865,11

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 8.623.493,91) si sono registrati maggiori costi per euro 2.664.371,20. In particolare si evidenzia: maggiori costi dovuti al Partenariato, personale medico ed infermieristico e formazione personale interno. Minori costi per spese viaggi e trasferte e lavoro occasionale.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 11.151.833,31) si sono registrati maggiori costi per euro 136.031,80.

B8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI

Descrizione	2022	2023
Affitti e locazioni	47.517,98 €	44.926,79 €
Canoni leasing ambulanze-automediche	704.009,83 €	1.000.047,56 €
CANONE MANUTENZIONE LEASING FULL RISK	154.027,24 €	215.331,64 €
Licenza d'uso software d'esercizio	29.687,48 €	10.889,72 €
Costi per godimen.beni terzi non di comp	- €	2.375,38 €
Canoni nol. Fotocopiatrici e Fax	8.014,82 €	6.284,96 €
Canoni nol. leasing operativo Ambulanze	89.110,68 €	109.629,20 €
Canoni di noleggio attrezzature	27.709,23 €	15.164,77 €
Canone di noleggio autovetture	16.982,40 €	17.025,10 €
Totale	1.077.059,66 €	1.421.675,12 €

TOTALE B8) euro 1.421.675,12

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 1.077.059,66) si sono registrati maggiori costi per euro 344.615,46. In

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 1.381.234,27) si sono registrati maggiori costi per euro 40.440,85.

B9) COSTI PER IL PERSONALE

L'organico dell'IPAB è costituito da 87 dipendenti distribuiti per categorie secondo il sistema di classificazione del personale introdotto con il CCNL Comparto Regioni ed autonomia locali.

Nel prospetto che segue viene evidenziata la distribuzione del personale dipendente per mansione e sede.

Descrizione	2022	2023
Stipendi personale dipendente	1.742.722,27 €	1.893.088,03 €
Progressione orizzontale	29.681,77 €	26.638,48 €
Produttività	53.934,25 €	51.000,00 €
Reperibilità	2.564,09 €	- €
Indennità di comparto	33.297,47 €	35.161,52 €
Specifiche responsabilità	8.867,00 €	9.871,00 €
Progetti e attività	14.868,06 €	25.946,38 €
Lavoro straordinario	100.812,52 €	32.876,72 €
Indennità generali	172.600,19 €	152.656,76 €
Accantonamento spese personale dipendente	- €	155.094,14 €
Contributi INPS ex INPDAP	606.089,37 €	648.280,19 €
Contributi INAIL personale dipendente	40.593,58 €	41.868,18 €
Accantonamento oneri personale dipendente	- €	46.528,24 €
IRAP METODO RETRIBUTIVO	149.957,60 €	90.630,02 €
Accantonamento IRAP metodo retributivo	- €	6.048,67 €
Costi del personale non di competenza	- €	196,00 €
Totale	2.955.988,17 €	3.215.884,33 €

TOTALE B9) euro 3.215.884,33

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 2.955.988,17) si sono registrati maggiori costi per euro 259.896,16.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 2.955.988,17) si sono registrati maggiori costi per euro 228.580,98
Non si sono registrate problematiche degne di nota con i dipendenti.

Per quanto concerne la formazione, si allega relazione sull'attività formativa per l'anno 2023.

L'ATTIVITA' DIDATTICA E FORMATIVA NEL 2023

Nel corso del 2023 si è svolta anche l'attività didattica dei corsi di reclutamento di soccorritori volontari, dei corsi di reclutamento autisti volontari, dei corsi esterni per la sicurezza sul lavoro, ed il programma formativo interno per la defibrillazione semiautomatica.

Sono stati complessivamente reclutati 259 volontari soccorritori e precisamente:

COLOGNOLA AI COLLI	27
CASTEL D'AZZANO	15
GREZZANA	12
ISOLA DELLA SCALA	14
LEGNAGO	17
LESSINIA	11
SAN GIOVANNI LUPATOTO	22
TREGNAGO	6
VALPOLICELLA	8
VILLAFRANCA	3
PANVINIO	60
BORGO VENEZIA	25
BORGO ROMA	39

CORSI IRC BLS D

Nel 2023 sono state formate 1251 persone all'utilizzo del DAE, di cui 492 interni (289 nuovi iscritti).

CORSI PTC base personale interno

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state formate 24 persone.

CORSI DI FORMAZIONE RIVOLTI ALL'ESTERNO

I temi trattati nei corsi di formazione esterni sono i seguenti:

- Blsd Pediatrico 51 persone
- Disostruzione delle vie aeree in età pediatrica: circa 30 persone
- Presidi di immobilizzazione: 3 persone
- Primo Soccorso: 72 corsi tra completi e aggiornamento
- Ptc Avanzato: 5 persone
- Ptc Base: 11 esterni

Il fatturato complessivo per l'anno 2023 ammonta a euro 93.660,80.

CORSI PER AUTISTI SOCCORRITORI

Nel 2023 è stato organizzato 1 corso con 31 partecipanti dei quali 15 hanno terminato il percorso.

Si sono verificati 4 infortuni nel corso dell'anno.

Sono state eseguite con le modalità previste dalla legge le opportune visite mediche periodiche a cura del medico competente.

B10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	Ammortamenti sterilizzati	Ammortamenti non sterilizzati	Totale
Ammortamento costi di ricerca e sviluppo			
Ammortamento licenza d'uso software a tempo indeterminato		8.172,00 €	
Ammortamento licenza d'uso software a tempo determinato			
Ammortamento manutenzioni straordinarie su beni di terzi		7.691,09 €	
TOTALE AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (A)		15.863,09 €	

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	Ammortamenti sterilizzati	Ammortamenti non sterilizzati	Totale
Ammortamento fabbricato strumentale		34.029,29 €	
Ammortamento impianti generici		1.394,83 €	
Ammortamento macchinari		772,76 €	
Ammortamento attrezzature varie		11.122,55 €	
Ammortamento attrezzature sanitarie		62.877,67 €	
Ammortamento mobili e arredi		3.471,55 €	
Ammortamento macchine d'ufficio elettroniche		6.234,65 €	
Ammortamento ambulanze		67.002,84 €	
Ammortamento automediche		4.270,00 €	
TOTALE AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (B)		191.176,14 €	

TOTALE AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI (A + B)		207.039,23 €	
---	--	---------------------	--

B13) ACCANTONAMENTI DIVERSI

In questa voce sono inserite le voci relative alla movimentazione delle riserve di utili vincolate per decisione degli organi istituzionali, nonché gli altri accantonamenti.

Descrizione	2023
Accantonamento spese personale dipendente	155.094,14 €
Accantonamento oneri personale dipendente	46.528,24 €
Accantonamento IRAP metodo retributivo	6.048,67 €
Totale	207.671,05 €

L'accantonamento si riferisce ai probabili oneri dovuti ai rinnovi contrattuali del personale dipendente.

TOTALE B13) euro 207.671,05

B14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Descrizione	2022	2023
Imposte di bollo / Valori bollati	453,78 €	611,41 €
Tasse di circolazione automezzi	498,56 €	565,03 €
Tributi locali rifiuti-affis-occup.suol	23.619,05 €	5.419,58 €
IMU	6.909,00 €	6.827,00 €
Imposta di registro	181,50 €	354,00 €
Tasse di concessione governativa	3,43 €	- €
Altre imposte e tasse	- €	1.232,00 €
Sopravvenienze passive ordinarie	1.340,53 €	16.257,76 €
Spese varie	303,84 €	392,73 €
Multe e ammende	1.681,01 €	3.190,96 €
Erogazioni liberali pagate	300,00 €	400,00 €
Oneri diversi di gestione non di compet.	- €	255,63 €
Totale	35.290,70 €	35.506,10 €

TOTALE B14) euro 35.506,10

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 35.290,70) si sono registrati maggiori costi per euro 215,40.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 36.119,00) si sono registrati minori costi per euro 612,90.

AREA FINANZIARIA

In questa sezione sono state inserite tutte le attività di natura finanziaria.

C16) Proventi finanziari

Descrizione	2022	2023
Interessi att. conto corrente	336,27 €	22.042,33 €
Arrotondamenti attivi	- €	2,00 €
Interessi attivi non di competenza	- €	3.102,24 €
Totale	336,27 €	25.146,57 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	2022	2023
Interessi pass. su altri debiti	- 28,18 €	- €
Interessi pass. su debiti verso banche	- €	- 856,40 €
Arrotondamenti passivi	- 0,01 €	- 2,00 €
Totale	- 28,19 €	- 858,40 €

TOTALE C) euro -**Raffronto con Esercizio precedente (2022)**

Rispetto all'esercizio precedente (euro 308,08) si In particolare si evidenzia maggiori ricavi per euro 24.288,17.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 25.225,27) si sono registrati minori ricavi per euro 937,10.

IMPOSTE CORRENTI

In questa voce è stato inserito l'ammontare delle imposte dovute per l'esercizio corrente.

Descrizione	2022	2023
IRES	3.294,00 €	3.294,00 €

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 3.294,00) si sono registrati uguali costi.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (euro 3.295,00) si sono registrati uguali costi.

4 – RISULTATO DI ESERCIZIO

A seguito dei dati sopra riportati, il bilancio di esercizio chiude con un utile di euro 3.865,20.

Raffronto con Esercizio precedente (2022)

Rispetto all'esercizio precedente (euro 4.040,85) si rileva un minor utile euro 175,65.

Raffronto con Bilancio Economico Annuale di Previsione (2023)

Rispetto alla previsione (pareggio di bilancio) si rileva un maggior utile di euro 3.865,20.

5 - CONCLUSIONI

Tale relazione sarà trasmessa all'Organismo indipendente di valutazione delle Performance (OIV), al fine dell'espletamento degli atti di sua competenza.

IL SEGRETARIO DIRETTORE

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SUL BILANCIO D'ESERCIZIO 2023

Verona, 15 aprile 2024

Premesso che:

- in data 02 aprile 2024 il Consiglio di Amministrazione della Croce Verde Verona predisponendo ad approvava il progetto di bilancio d'esercizio 2023;
- Il suddetto bilancio, riferito al 31/12/2023 comprensivo dei documenti accompagnatori, veniva al sottoscritto fornito al fine di procedere all'esame dello stesso e stenderne la propria relazione.

Tutto ciò premesso e considerato, si riportano di seguito le assunzioni alla base della presente relazione riferita all'approvazione del bilancio d'esercizio 2023.

La presente relazione è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 725/2023 del 22 giugno 2023 e dal regolamento di contabilità interno dell'ente approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 19/03/2024.

Essa ha lo scopo di illustrare l'andamento della gestione ed i risultati conseguiti.

Il Revisore Unico ha esaminato la proposta di bilancio in oggetto, in relazione alla corrispondenza delle scritture contabili, ai documenti amministrativi e alla regolare tenuta dei libri e dei registri previsti dalle norme fiscali e civili vigenti.

Il documento di bilancio è così sintetizzato:

Allegato 6 - Stato patrimoniale esercizio 2023	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) Quote associative ancora da versare		
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di ricerca, sviluppo	-	-
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	12.913	21.085
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
4) Altre immobilizzazioni immateriali	27.318	35.009
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	40.231	56.094
<i>II) Immobilizzazioni materiali, con separata indicazione per ciascuna voce delle immobilizzazioni non strumentali</i>		
1) Terreni	448.168	118.989
a) Terreni strumentali	448.168	118.989
b) Terreni non strumentali	-	-
2) Fabbricati	4.389.319	3.106.633
a) Fabbricati strumentali e costruzioni leggere	1.637.269	354.584
b) Fabbricati non strumentali	2.752.049	2.752.049
3) Impianti e macchinari	9.763	1.627
4) Attrezzature	491.344	172.086
5) Beni mobili di pregio storico e artistico	-	-
6) Altri beni	65.852	144.906
7) Immobilizzazioni in corso e acconti	16.796	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	5.421.241	3.544.242
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate/collegate	-	-
b) Altre imprese	-	-
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate/collegate	-	-
b) Verso altri	3.912	3.552
3) Altri titoli	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	3.912	3.552
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.465.384	3.603.888
C) Attivo circolante		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	5.524	8.772
2) Acconti	-	-

TOTALE RIMANENZE	5.524	8.772
<i>I-bis) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</i>	-	-
<i>II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Verso utenti/clienti	719.716	345.295
a) esigibili entro l'esercizio successivo	719.716	345.295
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Verso Enti Pubblici	1.474.272	1.393.864
a) esigibili entro l'esercizio successivo	1.474.272	1.393.864
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Verso imprese controllate/collegate	-	-
4) Crediti tributari	1.660	-
a) esigibili entro l'esercizio successivo	1.660	-
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Crediti per imposte anticipate	-	-
6) Crediti Vs. altri	5.000	15.583
a) esigibili entro l'esercizio successivo	5.000	15.583
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE CREDITI	2.200.647	1.754.741
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni	-	-
2) Altri titoli	-	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	-	-
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	-	1.458.304
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	5.837	4.163
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	5.837	1.462.467
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.212.008	3.225.980
D) Ratei e risconti		
1) Ratei attivi	-	27.067
2) Risconti attivi	129.608	-
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	129.608	27.067
I) TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	7.807.000	6.856.936
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
<i>I) Patrimonio netto</i>	4.216.382	4.216.382
<i>II) Riserve di capitale</i>	-	-
<i>III) Riserve di utili art. 8, co. 6, LR n. 43/2012</i>	31.697	27.656
<i>IV) Altre riserve (distintamente indicate)</i>	36.753	-
a) Altre riserve	-	-
b) Riserve vincolate per decisione dell'organo amministrativo	-	-

<i>c) Riserve vincolate destinate da terzi</i>	36.753	-
<i>V) Utili (Perdite) portati a nuovo</i>	-	-
<i>VI) Utile (Perdita) dell'esercizio</i>	3.865	4.041
TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.288.697	4.248.079
B) Fondi per rischi e oneri		
<i>1) Fondi per imposte anche differite</i>	-	22.000
<i>2) Altri fondi</i>	207.671	-
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	207.671	22.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Debiti verso banche	1.095.109	-
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.095.109	-
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
2) Debiti verso enti pubblici	7.000	5.050
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	7.000	5.050
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
3) Debiti verso altri finanziatori	-	-
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
4) Debiti verso imprese controllate/collegate	-	-
5) Acconti	366	-
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	366	-
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
6) Debiti verso fornitori	1.470.014	1.603.712
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.470.014	1.603.712
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
7) Debiti tributari	123.859	189.264
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	123.859	189.264
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
8) Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale	119.758	170.788
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	119.758	170.788
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
9) Altri debiti	491.720	555.241
<i>a) esigibili entro l'esercizio successivo</i>	312.337	388.218
<i>b) esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	179.383	167.023
TOTALE DEBITI	3.307.826	2.524.056
E) Ratei e risconti		
1) Ratei passivi	2.806	4.167
2) Risconti passivi	-	58.634
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	2.806	62.801
II) TOTALE PASSIVO E NETTO (B+C+D+E)	7.807.000	6.856.936

Allegato 7 - Conto Economico esercizio 2023	Esercizio 2023	Esercizio 2022
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	16.036.899	13.195.327
2) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni	-	-
3) Contributi in conto esercizio	26.820	760
4) Contributi in conto capitale	287.636	74.482
5) Altri ricavi e proventi	852.229	226.201
6) Altre rettifiche costi della produzione	-	-
TOTALE - VALORE DELLA PRODUZIONE	17.203.582	13.496.770
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.049.494	549.475
7) Costi per servizi	11.287.865	8.623.494
8) Costi per godimento beni di terzi	1.421.675	1.077.060
9) Costi del personale	3.215.884	2.955.988
a) Salari e stipendi	2.382.333	2.159.348
b) Oneri sociali	736.677	646.683
c) Trattamento di fine rapporto	-	-
d) IRAP metodo retributivo	96.679	149.958
e) Altri costi	196	-
10) Ammortamenti e svalutazioni	207.039	206.840
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	15.863	15.780
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	191.176	191.060
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liquide	-	-
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.248	19.596
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Accantonamenti diversi	-	22.000
a) Accantonamenti a riserva vincolata per decisione degli amministratori	-	-
b) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli amministratori	-	-
c) Altri accantonamenti	-	22.000
14) Oneri diversi di gestione	35.506	35.291
TOTALE - COSTI DELLA PRODUZIONE	17.220.711	13.489.743
	-	
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	17.129	7.027
15) Proventi da partecipazione	-	-
16) Proventi finanziari	25.147	336
17) Interessi e altri oneri finanziari	858	28
C) - RISULTATO DELL'AREA FINANZIARIA	24.288	308

18) Rivalutazioni	-	-
19) Svalutazioni	-	-
D) - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.159	7.335
20) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	3.294	3.294
21) Utile (perdita) di esercizio	3.865	4.041

Il revisore unico attesta che:

- i dati di bilancio sono rispondenti ai libri ed alle scritture contabili;
- i principi di redazione del bilancio, la struttura dello stato patrimoniale iniziale e d'esercizio, del conto economico ed i criteri di valutazione delle varie poste, risultano conformi alle prescrizioni normative civilistiche e normative attualmente vigenti;
- le indicazioni evidenziate nella nota integrativa forniscono un'ampia e dettagliata lettura delle singole voci di bilancio;
- i costi e di ricavi esposti nel conto economico sono stati determinati secondo il criterio di competenza economica;
- gli ammortamenti sono stati effettuati con corretta applicazione di quanto disposto dalla Legge.

Il Revisore Unico dà atto di avere verificato la conformità alle norme di legge, riscontrandone il sostanziale rispetto, con particolare riferimento all'attività esercitata dall'Ente.

Il Revisore Unico prende atto che, ai sensi dell'art. 41, comma 1, DL 66/2014, il Presidente del Consiglio di Amministrazione e il Responsabile Finanziario dell'Ente hanno depositato le attestazioni relative ai pagamenti, verificandone i dati.

Il Revisore Unico ha ulteriormente verificato il sistema amministrativo – contabile, rilevandone l'idoneità a rappresentare correttamente i fatti di gestione;

Inoltre, esprime parere favorevole agli accantonamenti e parere favorevole sulla composizione e variazione dei correlati fondi oneri e rischi.

Il Revisore Unico, nel corso delle proprie verifiche, non ha rilevato anomalie nello svolgimento e nella contabilizzazione dell'attività gestionale dell'Ente; pertanto, i dati risultano correttamente esposti in bilancio.

Per quanto sopra riportato, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2023, così come predisposto dagli Uffici Amministrativi dell'Ente.

Prot. N. 1342

Verona, 15 aprile 2024

Il Revisore Unico

Dott. Ludovico Mantoan

A handwritten signature in black ink, reading "Ludovico Mantoan". The signature is written in a cursive style with a large initial 'L' and a long, sweeping underline.

ALLEGATO A – RILEVAZIONE SPERIMENTALE DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
D'ESERCIZIO 2023

Premesso che:

- In data 2 aprile 2024 il Consiglio di Amministrazione della Croce verde predisponendo ed approvava il progetto di bilancio d'esercizio 2023;
- Il suddetto bilancio, riferito al 31 dicembre 2023 comprensivo dei documenti accompagnatori, veniva al sottoscritto fornito al fine di procedere all'esame dello stesso e stenderne la propria relazione, comprensiva del presente allegato rilevante l'attestazione degli indicatori di bilancio relativi alle seguenti aree gestionali:
 1. Sostenibilità degli oneri finanziari;
 2. Adeguatezza patrimoniale;
 3. Indice di liquidità;
 4. Indice indebitamento previdenziale e tributario.

Tutto ciò premesso,

si attesta che i suddetti indici risultano conformi alle scritture contabili e a quanto indicato nel bilancio di esercizio 2023, nonché idonei a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Verona, 15 aprile 2024

Il Revisore Unico

Ludovico Mantoan

